中国保监会关于进一步做好保险业防范和处置非法集资工作的通知

（保监稽查〔2015〕263号）

各保监局，各保险集团（控股）公司、保险公司、保险资产管理公司：

  为贯彻国务院关于防范和处置非法集资工作的指示精神，落实保险业防范和处置非法

集资工作视频会有关要求，切实防范化解风险，现就进一步做好当前形势下保险业防范和

处置非法集资工作通知如下：

  一、各单位要高度重视防范和处置非法集资工作，提升防范和处置非法集资的责任意

识。各保险机构（含下属各分支机构，下同）要切实承担人员管控、风险管控、监测预警、

风险处置、系统防控的主体责任。各保监局要积极落实属地责任，加强辖内防范和处置非

法集资工作的组织领导，督促公司落实主体责任；加强与当地党委政府的沟通，取得支持；

加强对辖内保险机构非法集资防控工作的监督检查；有效处置风险，防止媒体不当炒作；

加强对社会公众的非法集资风险宣传教育。

  二、各单位要加强对防范和处置非法集资工作的组织领导。要成立防范和处置非法集

资专项工作领导小组，明确工作目标、工作职责和工作流程，主要负责人要亲自担任组长，

并指定专人具体负责此项工作。

  三、各保险机构要将非法集资风险防控工作纳入全面风险管理体系，制定与业务种类、

规模及性质相适应的非法集资风险管理制度。

  四、各保险机构要加强非法集资风险监测预警。要建立包括资金监测、舆情监测、投

诉监测、人员往来监测在内的系统性风险监测预警机制；要创新风险监测预警方法，主动

运用互联网、大数据等信息科技手段加强非法集资风险识别预警。

  五、各保险机构要建立常规排查与专项排查相结合的非法集资风险排查机制，风险排

查包括但不限于以下方式：

  （一）定期针对重点问题、重点机构、重点人员开展常规风险排查。针对主导型案件，

重点排查公司单证印章管理、管理人员和销售人员个人借贷和资金往来情况；针对参与型

案件，重点排查基层机构高管和销售人员社会兼职、代销第三方理财产品情况；针对被利

用型案件，重点排查公司承保验标、保单批改和外部机构利用公司名义虚假宣传情况。

  （二）各保险机构省级分公司范围内发生 2起（含）以上同类同质非法集资案件或涉

案金额超过 100万的重大非法集资案件后，应及时启动专项风险排查，比照已发生案件，

对该省级分公司及其下属分支机构的人员、业务、财务、资金及相关管理情况开展全面风

险排查。

  六、各保险机构要切实加强对从业人员和经营场所的管理。要通过正面宣传和警示教

育，发动员工自觉防范风险；要建立内部举报奖励制度，强化正面激励；要强化职场管理，

防范风险滋生。各保险集团公司要切实加强交叉销售业务管控，避免出现行业间风险防控

漏洞。

  七、各保险机构要坚持依法处置非法集资案件，积极配合有关部门做好以下工作：

  （一）启动应急预案，迅速成立由主要负责人任组长的处置工作小组，明确职责分工，

完善工作机制；

  （二）深入开展排查，全面掌握基本案情、涉案金额和涉案人员，摸清风险底数；

  （三）积极配合侦办，协调配合公安司法机关开展案件调查和侦办工作，必要时对涉

案关键人员采取控制措施；

  （四）协助管控资产，借助公安司法机关力量，做好涉案资产的查封、扣押、冻结等

保全措施，防止涉案资产流失；

  （五）积极维护稳定，妥善应对客户投诉，引导受害人合理合法表达有关诉求，切实

防止发生群体性事件；

  （六）强化舆论引导，加强舆情监测，既要积极引导舆论正面报道，又要防止负面炒

作；

  （七）及时报告总结，加强信息报送，确保沟通顺畅，防止类似问题重复出现。

  八、各保监局要综合采取现场和非现场检查等手段，加强对保险市场销售行为的监管，

要密切关注第三方理财、P2P网络借贷等重点领域和新的风险点，要加强与各级政府部门

的外部信息沟通，及时发现非法集资风险苗头，及时预警，及时报告。

  九、各保监局在非法集资案件处置中要紧密依靠当地政府，与公安司法机关、宣传部

门和其他有关部门积极协作，敢于担当，快速反应，组织指导和督促当地保险机构第一时

间控制局面，有序化解矛盾，防止发生严重影响保险业和社会稳定的群体性、突发性和极

端性事件。

  十、各单位要切实做好非法集资案件的后续问责、整改、警示教育工作，完善风险防

控的闭环管理。各保险机构在案件后续处置中要深入查明案发原因，厘清责任并确保责任

追究到位，要针对内部管控和体制机制问题切实采取整改措施，并在公司内部开展警示教

育。各保监局要通过监督检查、督办问责等方式推动保险机构严格执行问责整改制度，彻

底消除风险隐患。

  十一、各单位要定期对防范和处置非法集资工作进行归纳总结。每月要对发生的非法

集资案件进行重点分析，深入了解案件特性及发案原因，制定整改措施；每季度要对辖内

非法集资案件风险情况、防范和处置非法集资的管理制度执行情况和执行效果进行专项评

估，主动查找制度缺陷和执行不足；每年要对防范和处置非法集资工作进行全面总结，提

出下阶段工作计划。

  十二、各单位近期应根据保险业防范和处置非法集资工作视频会的要求做好以下工作：

  （一）各保监局应于 2015年 12月 31日前，召开辖内保险中介机构防范和处置非法集

资工作会，传达落实保险业防范和处置非法集资工作视频会的会议精神和工作要求。

  （二）各保监局、各保险机构总公司应于 2015年 12月 31日前，将防范和处置非法集

资工作领导小组名单报送至保监会稽查局，各保险机构省级分公司应将领导小组名单报送

至当地保监局。

  （三）各单位应于 2016年 1月 15日前，将本单位贯彻落实保险业防范和处置非法集

资工作视频会工作部署的情况报送至保监会稽查局。

  （四）各保险机构应于每年 6月 30日前，向保监会稽查局报送上一年度非法集资风险

排查报告。

  联系人及电话：杨智明 010－66288215

  陈婕妤 010－66286017

中国保监会

2015年 12月 29日